М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ
ВОЛЬСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА с. Ш ИРОКИЙ БУЕРАК
ВОЛЬСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

РАССМ ОТРЕНО
на педагогическом совете
Протокол №18
от 29.06.2022 г.

УТВЕРЖ ДАЮ
Директор МОУ BMP «Средняя

общ еобразователц 1̂ «щ кола с. Ш ирокий Буерак
В ольсщ ^^^ййнаЖ аратовской области»

И. Бирючкова
0 ^ р и к ^ ^  №;ДЩгот 05.07.2022г.
т о 31 с и ,'--oui й й д йЦ о ш ё !  С- -■
ы Ы  G y £ * » Q

СОГЛАСОВАНО
Протокол № 4
от 29.06.2022 г.
Председатель ПК

'О.В. Арзямова

Йч vi i

ЛОКАЛЬНЫ Й НОРМАТИВНЫ Й АКТ №1

ПОЛОЖ ЕНИЕ
о Наблюдательном совете

РАССМОТРЕНО
Советом обучающихся
Протокол №4
от 29.06.2022 г.

РАССМ ОТРЕНО
Советом родителей
(законных представителей)
Протокол №4
от 29.06.2022г.

с. Ш ирокий Буерак

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Наблюдательный совет муниципального общеобразовательного учреждения
Вольского муниципального района «Средняя общеобразовательная школа с. Широкий
Буерак Вольского района Саратовской области» (далее - образовательная организация)
является коллегиальным органом управления, реализующим принцип государственно
общественного характера управления образованием.

Наблюдательный совет создается в соответствии с требованиями статьи 10
Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

В своей деятельности Наблюдательный совет образовательной организации
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации
от 29.12.2012 ФЗ- «273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом Российской Федерации от 03.11.2006 № 174 ФЗ «Об автономных учреждениях»,
а также Уставом образовательной организации и настоящим Положением.

Наблюдательный совет образовательной организации взаимодействует с другими
органами управления автономного образовательной организации .

Наблюдательный совет образовательной организации не является юридическим
лицом, не имеет самостоятельного баланса, печати, штампа.

Настоящее Положение принято с учетом мнения Совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся школы.

Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения и действует
бессрочно, до замены его новым.

2.Структура, порядок формирования Наблюдательного совета
2.1. Наблюдательный совет состоит из 7 человек. В состав наблюдательного совета
входят:
- представитель Учредителя -  1 человек;
- представитель органа местного самоуправления, на который возложена функция по
управлению муниципальным имуществом -  1 человек;
- представитель Управления образования и спорта -  1 человек;
- представитель общественности -  2 человек;
- представитель работников Учреждения -  2 человек.
2.2.Порядок формирования.

Порядок формирования и изменения состава наблюдательного совета определяется
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Решение о назначении членов наблюдательного совета или досрочном прекращении
их полномочий принимается Учредителем. Решение о назначении представителя
работников Учреждения членом наблюдательного совета или досрочном прекращении его
полномочий принимается общим собранием работников Учреждения. Решение о
назначении представителей общественности принимается на основании предложений,
поступивших от общественных организаций либо от совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Для проведения заседания наблюдательного совета избирается председатель и
секретарь.

Председатель избирается и осуществляет свои полномочия в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Секретарь избирается членами наблюдательного совета из их числа простым
большинством голосов на срок полномочий наблюдательного совета. Секретарь
наблюдательного совета обеспечивает подготовку заседаний наблюдательного совета,
осуществляет извещение членов наблюдательного совета о дате, времени и месте

проведения заседания, ведет протокол заседания наблюдательного совета, оформляет
решения наблюдательного совета и информирование о принятых решениях в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а также обеспечивает
хранение решений наблюдательного совета в соответствии с порядком, определенном на
первом заседании наблюдательного совета.

В заседании наблюдательного совета вправе участвовать директор школы. Иные
лица могут участвовать в заседании наблюдательного совета по приглашению
председателя, если против их присутствия не возражает более чем одна треть от общего
числа членов наблюдательного совета. Решение о возможности присутствия
приглашенных лиц может быть принято наблюдательным советом путем заочного
голосования.

Заседания наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.

Заседания наблюдательного совета созываются его председателем по собственной
инициативе, по требованию Учредителя, члена наблюдательного совета или руководителя
Учреждения. Заседание наблюдательного совета является правомочным, если все члены
наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведения и на заседании
присутствует более половины членов наблюдательного совета. Заседания
наблюдательного совета оформляются протоколом.

З.Основные задачи Совета
3.1 Наблюдательный совет является выборным представительным и коллегиальным

органом государственно-общественного управления Школой, осуществляющим в
соответствии с Уставом решение отдельных вопросов, относящихся к компетенции
Наблюдательного совета.

4.Сроки полномочий
4.1. Срок полномочий Наблюдательного совета составляет 5 лет.

5.Компетенция Наблюдательного совета
К компетенции наблюдательного совета относят рассмотрение:
1) предложений Учредителя или Директора о внесении изменений в Устав Учреждения;
2) предложений Учредителя или Директора о создании и ликвидации филиалов
Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;
3) предложений Учредителя или Директора о реорганизации Учреждения или о его
ликвидации;
4) предложений Учредителя или Директора об изъятии имущества, закрепленного за
Учреждением на праве оперативного управления;
5) предложений Директора об участии Учреждения в других юридических лицах, в том
числе о внесении денежных средств и иного имущества в уставный (складочный) капитал
других юридических лиц или передаче такого имущества иным образом другим
юридическим лицам, в качестве учредителя или участника;
6) проекта плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
7) по представлению Директора проектов отчетов о деятельности Учреждения, об
использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной
деятельности, годовой бухгалтерской отчетности Учреждения;
8) предложений Директора о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым
в соответствии с законодательством Учреждение не вправе распоряжаться
самостоятельно;
9) предложений Директора о совершении крупных сделок;
10) предложений Директора о совершении сделок, в совершении которых имеется
заинтересованность;
11) предложений Директора о выборе кредитных организаций, в которых Учреждение
может открыть банковские счета;

12) вопросов проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности Учреждения и
утверждения аудиторской организации.

б.Порядок организации деятельности Наблюдательного совета
По вопросам, указанным в подпунктах 1-4 и 8 п. 5.6.4, наблюдательный совет

Учреждения дает рекомендации. Учредитель Учреждения принимает по этим вопросам
решения после рассмотрения рекомендаций наблюдательного совета Учреждения.

По вопросу, указанному в подпункте 6 п. 5.6.4, наблюдательный совет Учреждения
дает заключение, копия которого направляется Учредителю Учреждения.

По вопросу, указанному в подпунктах 5 и 11 п. 5.6.4, наблюдательный совет
Учреждения дает заключение. Директор принимает по этим вопросам решения после
рассмотрения заключений наблюдательного совета Учреждения.

Документы, представляемые в соответствии с подпунктом 7 п. 5.6.4., утверждаются
наблюдательным советом Учреждения. Копии указанных документов направляются
Учредителю Учреждения.

По вопросам, указанным в подпунктах 9, 10 и 12 п. 5.6.4, наблюдательный совет
Учреждения принимает решения, обязательные для Директора.

Рекомендации и заключения по вопросам, указанным в подпунктах 1-8 и 11
п. 5.6.4, даются большинством голосов от общего числа голосов членов наблюдательного
совета Учреждения.

Решения по вопросам, указанным в подпунктах 9 и 12 п. 5.6.4, принимаются
наблюдательным советом большинством в две трети голосов от общего числа голосов
членов наблюдательного совета Учреждения.

Решение по вопросу, указанному в подпункте 10 п. 5.6.4., принимается
наблюдательным советом в порядке, установленном частями 1 и 2 статьи 17 Федерального
закона «Об автономных учреждениях».

7.Ответственность
7.1.Члены наблюдательного совета не вправе представлять интересы Учреждения, за
исключением представительства на основании выданной доверенности.
7.2. Совет несет ответственность за выполнение закрепленных за ним задач и функций.

		2023-02-07T14:53:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ШИРОКИЙ БУЕРАК ВОЛЬСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"